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1. Увод

1.1.Актуалност на темата за градска мобилност

Населението на света се концентрира в градовете. Очаква се 80 % от живеещите

по света девет милиарда души през 2050 г. да обитават градските зони. Много от

градовете трудно се справят със социални и екологични проблеми, които са в резултат

на пренаселване, бедност, замърсяване и трафик.

Проучване на „Евробарометър“ сочи, че 9 от 10 жители на ЕС смятат, че

положението с трафика в тяхната зона на обитаване трябва да бъде оптимизирано.

Концепцията за устойчива мобилност отива по-далеч от справянето с проблемите с

трафика и възможностите за транспортиране. Тя има и по-широко значение, което

включва свързаността между регионите и достъпността и връзката на населените места

с градските центрове, градското планиране и инфраструктура, темпа на икономическа

активност и на живот на гражданите. Градските зони са жизненоважни за

конкурентността и устойчивостта на европейската транспортна система.

Само в ЕС транспортните задръствания понастоящем струват почти 100

милиарда евро годишно. Това е само материалното изражение на несъвършенствата в

съществуващите транспортни системи. От инциденти с автомобили в света загиват над

125 000 човека годишно. Дори и при неголеми разстояния се губят часове за

придвижване до работното място и до дома. Всичко това силно влошава качеството на

живот, поради което се търсят алтернативни транспортни решения, при които да се

използват организационни и технологични иновации.

Затова осигуряването на ефективна мобилност в градските райони е ключово

предизвикателство за бъдещото им развитие.

В момента по изискване на ЕС за всяко по-голямо населено място се разработват

Планове за Устойчива Градска Мобилност SUMP. Основен недостатък на SUMP е, че

са краткосрочни и в тях липсва дългосрочна визия за развитие на градската мобилност

с използване на възникващите технологии. Градоустройствените планове оказват

влияние на развитието на населените места десетилетия след приемането и

изпълнението им, но в момента (с редки изключения) в тях не се предвижда, че в най-

скоро време ще започне масово използване на електрически и автономни автомобили,

както и на безпилотни въздушни транспортни средства. Това ще доведе до трудности

при реализирането на екологична и икономична устойчива градска мобилност.

UAM е едно иновативно решение за проблемите на транспорта в градовете,

използвайки третото измерение и нямайки нужда от особено много наземна
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инфраструктура. За да може UAM успешно да бъде интегрирана както в контекста на

въздухоплаването, така и в този на градското планиране, е необходимо релевантната

съществуваща законова база да бъде синхронизирана с изискванията на този

иновативен вид транспорт. Задължително е и формулирането на изисквания към UAV

от страна на градското планиране, с цел тези да бъдат възможно най-безопасни,

ефективни и вписващи се в съществуващата градска среда и нейните функционални и

нормативни изисквания.

1.2. Обект и предмет на изследването

На базата на анализ са определени обект и предмет на изследването:

Обект на изследването е градската мобилност.

Предмет на изследването е възможността за решаване на проблеми на

градската мобилност чрез използване на персонални безпилотни летателни апарати.

Като хипотеза е прието, че UAM е подходяща, реализуема и може да послужи

за решаване на проблеми на градската мобилност.

1.3. Цел и задачи на дисертационния труд

На базата на извършените анализи за развитието на градската мобилност се

определя следната цел на дисертационния труд:

Да се извършат изследвания за основните изисквания, реализуемостта и етапите

на развитие, като се предложи и методология за изграждане на система за авиационна

мобилност в населени региони.

За реализиране на поставената цел на дисертационни труд се определят следните

задачи на дисертационния труд:

1. Да се извърши анализ на състоянието на градската мобилност

2. Да се направи Форсайт анализ и оцени реализуемостта за създаване на

система за авиационна мобилност в населени региони.

3. Да се предложи идеализиран модел система за авиационна мобилност в

населени региони и предложат етапи за реализацията му.

4. Чрез теоретични изследвания и модели да се определят и предложат

начални изисквания към система за авиационна мобилност в населени региони.

5. Да се предложи методология за изграждане на система за авиационна

мобилност, изследва реализацията ѝ в конкретни населени райони и направят

симулационни изследвания за тях.
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6. Да се изследват екологичната, социалната и икономическата ефективност

на развитието на система за авиационна мобилност в населени региони.

1.3. Методика на изследването

Методиката на изследването е изпълнена по следната схема:

• на базата на информация от литературни източници, производители на

UAV и експерти от множество релевантни дисциплини са определени проблемите пред

градската мобилност;

• Разработва се идеализиран модел за решаване на определените проблеми –

използването на безпилотни летателни апарати за градска авиационна мобилност

(UAM);

• Извършва се Форсайт анализ и се определят основните насоки

реализиране на UAM;

• Разработва се Методология за интеграция на UAM в градска среда;

• Методологията за интеграция на UAM в градска среда верификация с

помощта на проведени експертни интервюта в рамките на няколко държави в ЕС със

водещи експерти в подсистемите и съответно дисциплините на бъдещата UAM система;

• Извършват се симулации за два референтни града Пловдив (България) и

Инголщат (Германия),

На базата на проведените изследвания, в края на всяка глава са описани

изводите. А накрая на дисертационния труд изводите са обобщени.

Завършекът на цялостния труд е дискусията върху цялостното съдържание,

както и обобщаването на перспективите за развитие по темата.

1.4.Апробация на резултатите

Резултати по дисертационния труд за докладвани на семинари на секция АКСУ

към ИКИТ-БАН, на научни форуми и са публикувани в научни списания в България и

чужбина. Списък на публикациите и докладите по дисертацията и цитирания по тях е

даден в края на автореферата.
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СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд се състои от увод, четири глави, общи изводи, заключение

и списък на използваната литература. Номерацията на главите и параграфите

съответстват на тези в дисертационния труд.

В увода се обосновава актуалността на темата и нейния научен и

научноприложен характер. Формулиран е научен проблем и е заложена работна

хипотеза. Определени за обекта и предмета на изследването, дефинирани са целта и

основните задачи, посочени са ограниченията при които се извършва изследването. В

Глава I се решава 1 научноизследователска задача, в Глава II се решават 2 и 3

научноизследователски задачи, в Глава III се решават 4 и 5 научноизследователски

задачи, в Глава IV се правят симулационни изследвания на предложените решения и

се решава 6 научноизследователска задача.
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ГЛАВА ПЪРВА

АНАЛИЗ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ГРАДСКАТА МОБИЛНОСТ

В тази глава е анализирано сегашното състояние на градската мобилност и са

определени основните проблеми, които определят незадоволителното й състояние.

I.1. Анализ на проблемите в областта на градската мобилност

Конвенционалните транспортни методи в градския контекст в момента

преживяват достигане до лимита им, в множество и различни градове в Европа, но и

много интензивно в Азия. Фиксирането в едномерни криволинейни вектори – пътища,

ЖП линии и въжени линии - на съвременните пътнически и товарни транспортни

концепции забавя силно и почти спира нужната скорост на развитие на системите за

обществен градски транспорт.

I.2. Сравнение на видовете градски транспорт

При индивидуалния автомобилен транспорт, най-вече недостатъчните

шофьорски способности, акумулираният стрес при шофьорите и поведението по време

на различните фази на шофиране концентрирани в два времеви периода с много

интензивен пътен трафик през деня – сутрин и вечер са причина за голям брой пътни

инциденти.

При обществения транспорт нуждата от професионални водачи на превозните

средства, както и от координатори на движението, правят съществуващите варианти за

него един скъп лукс за много общини.

Летателните апарати в момента се използват най-често за пътувания на средни и

дълги разстояния. Този вид транспорт актуално изисква високо квалифициран

пилотски и обслужващ персонал, високо финансово интензивна поддръжка и

управление на трафика. Той има голям потенциал за развитие в градски условия.

I.3. Развитие на инициативата UAM EIP-SCC

Градовете на бъдещето ще бъдат населени още по-гъсто от преди, вертикалното

строителство се е превърнало в неразделна част от бита в големите градове по целия

свят. За бъдещето на мобилността трябва да се предприемат промени, защото

изискванията към градския транспорт, качеството на въздуха и изменението на климата

няма да бъдат по-малко или по-лесни за решаване в бъдеще. Пътищата стават все по-

интензивно използвани, все по-дълги, въздухът се замърсява и използването на енергия

става неефективно. Умният град се нуждае от множество иновации; това се отнася не

само за многото иновации в технологиите, но и за интелигентната и безопасна

мобилност, която остава чиста и устойчива през целия жизнен цикъл.
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Един тип интелигентна мобилност беше представен съвсем скоро и търпи много

бързо развитие: Urban Air Mobility (Градска Авиационна Мобилност), използваща

третото вертикално измерение в системата за градска мобилност. За да се реализира

това в градовете са необходими мултимодални и интердисциплинарни решения за

бързо и успешно интегриране на UAM в процеса на градско планиране.

Има три съществени аргумента за въвеждането на UAM:

• Автомобилният транспорт и инфраструктурата са претоварени поради

фиксирането на транспортните системи чрез едномерни криволинейни прави – пътища,

ЖП линии, въжени линии и т.н. Третото измерение съдържа разнообразни

възможности и скокът от първото към третото измерение по смисъла на транспортните

системи и функциите на градовете ще даде възможност за силен тласък в увеличението

на ефективността на транспорта.

• Технологиите се развиват толкова успешно и бързо, че отпада нуждата от

човешкия фактор – управление на автономния транспорт в автомобилната индустрия и

транспорт - се развиват. Транспортът с автономни превозни средства е много по-

безопасен, тъй като причините за злополуки са статистически доказани от (умственото)

претоварване и умора, а рискът е най-висок по време на час пик.

• Цената на транспорта при UAM ще бъде не по-висока от тази при

сегашния конвенционален транспорт на пътници и дори по-ниска, поради отпадането

на зависимостта от изкопаеми горива при задвижването на летателните апарати. В

случая основният енергиен носител ще са акумулаторите, съхраняващи електричество

от възобновяеми източници. Поради това и въглеродният отпечатък ще е по-нисък от

този на сегашния транспорт, особено във фазата на достатъчно добре развити

технологии за UAM.

За да може UAV да се използват като нова, ефективна форма на градска

мобилност, в дисертацията е развита стратегия за интеграцията на UAM в градска

среда.

Поради големия интерес по темата от страна на индустриалните, но и на

общинските и политически заинтересовани страни от множество държави от ЕС бе

стартирана обща Европейска инициатива по темата. Инициативата бе стартирана през

2017 година от Европейското Иновационно Партньорство за Интелигентни Градове и

Общини. Тя обединява вече над 60 града и региона в рамките на ЕС, работещи в посока

подготовка на интеграцията на UAM.
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Инициативата се води от AIRBUS. Авиационният концерн работи в момента над

различни концепции за UAM и при това активно си партнира с общини и други

заинтересовани страни.

До момента присъединилите се към инициативата градове-членове са вече общо

над 60, като Пловдив и Инголщат са едни от пионерите сред тях.

Именно чрез изграждане на локален капацитет и създаването на Европейска

организация за обмен на знания и опит в областта на VTOL-UAM, състояща се от

мрежа от инженери, юристи, архитекти, градоустройчици и икономисти, както и

политици, системата може да бъде солидно подготвена и по-късно интегрирана в

градската среда.

I.4. Изводи

1. Състоянието на градската мобилност в настоящия момент е незадоволително.

При транспортирането на стоки и пътници се губи много време, замърсява се околната

среда и има много жертви.

2. Сухопътната транспортна мрежа в градовете е претоварена често пъти до

максимален предел и не търпи по-нататъшно повишение на обема на трафика без

сериозни и скъпи реконструкции, като е достигната границата на съществуващата

градска мобилност и е необходимо да се използват нови по-ефективни методи за

транспорт;

3. От направения анализ се оценява, че UAM е необходима и реализуема.

4. За реализация на UAM е подходящо да се използва автономен въздушен

транспорт с електрическо задвижване и вертикално излитане и кацане;

5. Безопасността и екологичността трябва да бъдат приоритет при развитието и

интеграцията на UAM;

6. Както при конвенционалните транспортни методи в градовете, така и при

UAM е необходимо да се разработи нормативна рамка за изграждането и

експлоатацията й.
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Глава II

ТЕОРЕТИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА ГРАДСКА АВИАЦИОННА МОБИЛНОСТ

В главата са направени изследвания на възможните решения за подобряване на

градската мобилност. Установено е, че сегашните решения не могат да задоволят

изискванията на развиващите се градове.

II.1. Идеализиран модел на UAM

При интеграцията на UAM е препоръчително да се съблюдават следните

необходими подсистеми и функции: управление на системата, инфраструктура,

интеграция; регулация и законодателство; експлоатация и участие на гражданите в

процеса.

За да е възможна експлоатацията на UAM в конкретна община е необходимо

осигуряването на всички подсистеми и експертни екипи за всеки един случай.

Най-перспективната от разглежданите технически платформи, според

множество параметри за оценка, измежду платформите на Volocopter, Lilium, E-Hang,

Airbus Vahana, CityAirbus, UBER Elevate, е Pop.Up.

В началото на 2017 г. AIRBUS, Italdesign и AUDI представят своя проект за

интегрирана динамична модулна автономна система за наземен и VTOL въздушен

транспорт на пътници и товари.

Системата се състои от три модула: модул за движение по пътища, пътническа

капсула, модул за предвижване по въздух.

Фиг. II.1 Концепция Pop.Up на Airbus

В основата на концепцията е капсулата: предназначена за настаняване на

пътници. За придвижване по пътища капсулата се свързва към наземния електрически

модул.
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За пътувания в големи градове с интензивен наземен транспортен трафик,

пътническата капсула се отделя от наземния модул и се пренася от въздушен модул. В

тази конфигурация Pop.Up се превръща в автономно градско UAM превозно средство,

като се възползва от третото измерение, за да постигне ефективно от А до В.

След като пътниците достигнат местоназначението си, модулите се връщат

автономно в станции за презареждане и изчакат следващи клиенти.

Благодарение на възможността за комбиниране на капсулата и с други средства

за обществен транспорт, Pop.Up предлага безпроблемно пътуване. Потребителят може

да остане за цялото пътуване в една и съща капсула, без да се притеснява да

превключва между различни режими на пътуване и да се наслаждава на цялото време

на път, като интегрира в реално време от капсулата с околната градска среда и

гражданите.

Поради универсалния характер на концепцията и плавното преминаване от

наземна към UAM, в настоящата разработка се разглежда именно тази система за UAM.

AIRBUS Pop.Up беше официално представена в края на 2018 г. на Amsterdam

Drone Week, където беше оповестена и Амстердамската декларация за дроновете.

По голямата част от движението на ЛА при изпълнение на мисия за UAM е

установен хоризонтален полет, при който се изразходва основната част от енергията

му. Направено е сравнение между енергийната ефективност на коптер и самолет.


[…]


услугата – комфорт при дадената транспортна услуга, взимайки под внимание пълните

експлоатационни разходи.

Както бе изчислено въглеродните емисии при експлоатацията на eVTOL UAV са

значително по-високи от тези при автомобилния транспорт, изхождайки от сегашното

положение при употреба на литиеви акумулатори, както при електромобилите, при

чието производство се емитират големи количества CO2 в атмосферата, отговорни за

голяма част от вредните емисии в електромобилността днес.
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Но взимайки вече ясно очертаващата се перспектива за въвеждане на SIB в

сухопътната и въздушна електромобилност, то въпросните емисии рязко ще спаднат и

тогава електромобилността по суша и въздух ще се превърне неминуемо в алтернатива

за транспорта на близкото бъдеще.

А днес, работейки все още най-често с литиево-йонни акумулатори в

електромобилността, въпреки високите въглеродни емисии генерирани по време на

производството на акумулаторите, експлоатирайки превозни средства с електрическо

задвижване, големи количества вредни емисии се спестяват поне във физическите

рамки на градовете. А това е голямо предимство, сравнено с днешните емисии на

конвенционалните автомобили с двигатели с вътрешно горене, емитиращи всички

емисии вътре в градовете.

От сравнителната калкулация на транспортните разходи с трите превозни

средства, UAV транспортът ясно води в класацията, и то и в релацията цялостна цена

на услугата – комфорт при дадената транспортна услуга, взимайки под внимание

пълните експлоатационни разходи.

Въглеродните емисии при експлоатацията на eVTOL UAV са значително по-

високи от тези при автомобилния транспорт, изхождайки от сегашното положение при

употреба на литиеви акумулатори, както при електромобилите, при чието производство

се емитират големи количества CO2 в атмосферата, отговорни за голяма част от

вредните емисии в електромобилността днес.

Но взимайки вече ясно очертаващата се перспектива за въвеждане на SIB в

сухопътната и въздушна електромобилност, то въпросните емисии рязко ще спаднат и

тогава електромобилността по суша и въздух ще се превърне неминуемо в

единствената алтернатива за транспорта на близкото бъдеще.

А днес, работейки все още най-често с литиево-йонни акумулатори в

електромобилността, въпреки високите въглеродни емисии генерирани по време на

производството на акумулаторите, експлоатирайки превозни средства с електрическо

задвижване, големи количества вредни емисии се спестяват поне във физическите

рамки на градовете. А това е голямо предимство, сравнено с днешните емисии на

конвенционалните автомобили с двигатели с вътрешно горене, емитиращи всички

емисии вътре в градовете.

Така биха изглеждали началните условия за UAV коптер в нагледен вид,

подходящ за практическо приложение:
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Изискване Мярка Стойност

1.1. Максимална дистанция на устойчива връзка с наземната станция за управление

над
km 70

1.2. Максимално време на полета с полезен товар 200 kg маса над min 60

1.3. Крейсерска скорост на полета не по-малка от km/h 72

1.4. Маса на полезния товар над kg 200

1.5. Максимална излетна маса не по-голяма от kg 600

1.6. Статичен таван на полета над m 3 000

1.7. Пътническият модул на UAV да осигурява комфортен превоз на 2 възрастни

пътници

1.8. Шумът при излитане на UAV на разстояние над 30 метра да е не повече от dB 45

1.9. При полет UAV да не отделя вредни емисии

1.10. UAV да може да извършва напълно автономен полет по задание на клиента

1.11. UAV да има система за избягване на сблъсквания с неподвижни и подвижни

обекти

Таблица IV.9. Начални изисквания за UAV коптер UAM

По аналогичен начин се очаква да бъде документиран проект за UAM UAV

VTOL самолет:

Изискване Мярка Стойност

1.12. Максимална дистанция на устойчива връзка с наземната станция за управление над km 150

1.13. Максимално време на полета с полезен товар 200 kg маса над min 120

1.14. Крейсерска скорост на полета не по-малка от km/h 150

1.15. Маса на полезния товар над kg 200

1.16. Максимална излетна маса не по-голяма от kg 600

1.17. Статичен таван на полета над m 3 000

1.18. Пътническият модул на БЛА да осигурява комфортен превоз на 2 възрастни пътници

1.19. Шумът при излитане на БЛА на разстояние над 30 метра да е не повече от dB 45

1.20. При полет БЛА да не отделя вредни емисии

1.21. UAV да може да извършва напълно автономен полет по задание на клиента

1.22. UAV да има система за избягване на сблъсквания с неподвижни и подвижни обекти

Таблица IV.10. Начални изисквания за UAV самолет UAM

VI.3. Изводи

1. Симулационните изследвания показват силно изразеното превъзходство

на UAM пред автомобилния транспорт, особено засилващо се в следващите години, по

следните показатели: цена, скорост, комфорт, безопасност, екологичност и

ненатоварване на наземна транспортна инфраструктура, респ. ниски стойности на

земеползване.

2. Ясно изразена е тенденцията, че колкото по-интензивна е експлоатацията

на UAV ежедневно, толкова по-ниски са разходите на км полет. Този принцип отдавна

е познат в гражданската авиация и затова в днешно време авиокомпаниите се стремят

максимално време в денонощието да оперират своя флот от ЛА.
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3. Основен резултат от симулационните изследвания и проведените

изследвания в предходните глави в настоящия труд е извеждането и формулирането на

начални изисквания за проектиране и изработване на технологичен демонстратор на

UAS за UAM с UAV коптер и UAV самолет.

4. Симулационните изследвания и направените проверки доказват, че

предложената Методология за интеграция на UAM в градска среда е приложима за

началните етапи на реализация й.

5. UAM трябва да се внедрява в градовете поетапно, паралелно с

изгражданата за нея инфраструктура и системата за управление на въздушното

движение в градски условия.
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6. Общи изводи

1. Състоянието на градската мобилност в настоящия момент е

незадоволително. При транспортирането на стоки и пътници се губи много време,

замърсява се околната среда и има много жертви.

2. От направения анализ се оценява, че UAM е необходима и реализуема.

3. Пред успешната интеграция на UAM се откриват сериозни

предизвикателства от техническо, социално и правно естество.

4. Безопасността и екологичността трябва да бъдат приоритет при

развитието и интеграцията на UAM;

5. Предложената Методология за интеграцията на UAM в градска среда

може да се използва в началния етап на планирането на внедряване на UAM за

конкретно населено място, като в следващи етапи се отчетат специфичните особености

6. Симулационните изследвания показват силно изразеното превъзходство

на UAM пред автомобилния транспорт, особено засилващо се в следващите години, по

следните показатели: цена, скорост, комфорт, безопасност, екологичност и

ненатоварване на наземна транспортна инфраструктура, респ. ниски стойности на

земеползване.

7. Основен резултат от симулационните изследвания и проведените

изследвания е извеждането и формулирането на начални изисквания за безпилотните

летателни апарати, които да се използват в UAM.

8. Симулационните изследвания и направените проверки доказват, че

предложената Методология за интеграция на UAM в градска среда е приложима за

началните етапи на реализация на този вид мобилност.
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7. Заключение

Като основна посока за бъдещи изследвания, разработки и практическо

приложение се очертава цялостното управление на UAM системата, т.е. UTM. При това

най-вероятно ще става дума за обединен вариант на UTM и ATM, заедно с 3D GIS +

BIM, за да може модулната система в реално време да се управлява и наблюдава, както

и да може да се постига 100 % интегрираност в реално време не само при

експлоатацията на UAV и Vertiport-ове, но и при тяхната профилактика, изграждане,

демонтаж и т.н., а и в аварийни ситуации.

Със сигурност методиката и технологиите относно цялостния жизнен цикъл на

Vertiport-инфраструктурата, както и тяхната интеграция в градската среда, ще трябва да

бъдат активно развивани и тествани през идните 10 години, за да може реално

контактната точка на UAM с градовете, а именно те, да достигнат високо ниво на

технологично развитие и готовност и заедно с вече развитите UAV да бъдат успешно

интегрирани в жизнената ни среда.

По отношение на UAV се налага интензивното развитие на технологиите за

съхраняване на ел. енергия в батерии с много по-висока енергийна концентрация,

отколкото сега на единица обем и най-вече единица тегло.

Относно системите за резервации и отчитане на цената на полетите, както и

застрахователните механизми при UAM се очаква бурно развитие и със сигурност ще

са нужни изследвания и изпитвания, както и експертни дискусии в ЕС и целия свят по

някои от основните неизяснени въпроси, свързани с това:

• Чия е отговорността при авария в UAM? На оператора на UAV или на

Vertiport-а, или на пътника, или на собственика на пренасяния товар, или на

собствениците на сградата или терена, върху която има изграден Vertiport?

• Как са уредени взаимоотношенията между собственик и оператор на

UAV, както и собственик и оператор на Vertiport-ове, както и помежду им, а и тези със

собственици на сгради отдаващи под една или друга форма площи и инфраструктура за

ползване в контекста на UAM?

46

8. Авторска справка

a. Научни приноси

• Направен е Форсайт анализ на развитието на градската авиационна

мобилност.

• Предложена е Методология за интеграцията на градска авиационна

мобилност в съществуваща градска среда, предназначена за различни по големина и

градоустройствена морфология жилищни райони.

b. Научно-приложни приноси

• Извършени са симулации на полети по различни градски маршрути;

• Анализирани са характеристиките на безпилотни полети с коптери и

самолети за реализация на градска авиационна мобилност;

• Предложена е структура на Система за градска авиационна мобилност.

c. Приложни приноси

• Изследвани са съществуващи летателни апарати за реализация на градска

авиационна мобилност;

• Извършени са анализи за реализацията на градска авиационна мобилност

в Инголщат и Пловдив;

• Направени са ценови анализи на себестойността на полети за реализация

на градска авиационна мобилност;

• Разработени са Начални условия за проектиране на UAV коптер и

самолет за UAM;

• Изведени са изисквания към адаптацията и необходимите изменения на

градската среда и архитектурата на сградите, налагащи се от въвеждането и развитието

на интеграцията им в UAM.
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