ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 31
13.01.2020

РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” на тема „ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПЕРСОНАЛЕН ВЪЗДУШЕН ТРАНСПОРТ В ГРАДСКА СРЕДА“ на магистър Георги Петев Георгиев в областта на висше образование 5. Технически науки професионално направление 5.5. "Транспорт, корабоплаване и авиация", научна специалност "Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати"

Рецензент: чл. кор. Петър Стефанов Гецов-Институт за космически изследвания и технологии –БАН.

Рецензията е написана в изпълнение на решение на Научно жури назначено със заповед №166/05.12.2019г. на Директора на ИКИТ-БАН и Протокол № 1 /18.12.2019г. от заседание на научно жури.

1. Кратки биографични данни за докторанта

Георги Петев Георгиев е роден на 22.01.1987 г. в Хасково.

Притежава диплома за ОС магистър по градоустройство, получена от RWTH Aachen University, Германия

От 2013 г. работи в Институт Фраунхофер, Германия.

Определен е за представител на България в инициативата на Airbus „Градска Авиационна Мобилност“.

Съгласно предоставената ⁴ справка-декларация се вижда, че кандидатът за образователно - научната степен (ОНС) отговаря на чл. 2-б от Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСБ) за изпълнение на минималните национални изисквания за

придобиване на ОНС „доктор“ в област 5. Технически науки и на изискванията на кредитната система на БАН при подготовка на докторанти.

2. Представени материали

Дисертацията включва: увод, четири глави и заключение, общо 137 страници, 57 фигури и 25 таблици. Използвани са 115 литературни и други източници. Представени са също Списък на публикациите и докладите по дисертацията и цитиранията по тях и Авторска справка на научните и приложните приноси. Работата е оформена старателно и прецизно, като голямата част от фигурите и схемите са цветни и добре кореспондират с текстовата част. Представеният в самото начало списък на съкращенията на английски език съответсват на приетите авиационни и други системи и значително подпомага четенето и разбирането на работата.

3. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научноприложно отношение.

Непрекъснатото увеличаване на населението, особено в големите градове изисква нов подход при осъществяването на градския транспорт. Използването на беспилотните е едно от съвременните решения за осъществяване на устойчива мобилност, позволяващо намаляване на проблемите свързани с трафика, като се използва и третото измерение в пространството без да има нужда от традиционната наземна инфраструктура.

Изхождайки от казаното, обекта и целта на изследването на дисертационния труд са изключително актуални.

Същото може да се каже и за предложената методология и решаваните задачи за изграждане на система за авиационна мобилност на големите населени места включващи:

- анализ на състоянието на градската мобилност;
- Форсайт анализ и оценка на реализуемостта на системата за градска мобилност;
- модел и етапи за реализирането на системата;
- определяне на началните изисквания към системата и етапите за нейната реализация;
- разработка на методология позволяваща реализацията на системата и нейната апробация за конкретни населени райони, както и провеждане на симулационни изследвания;
- изследване на екологичната, социалната и икономическата ефективност на развитието на системата.

Осъществено в работата е изключително важно за развитието на системите за авиационна мобилност и се явява ключово предизвикателство за бъдещото им развитие .

4.Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.

Направеният анализ и литературния обзор на състоянието на градския транспорт, както и проведените изследвания и получените резултати на безпилотните авиационни системи за градска мобилност показват, че докторантът умее добре да намира и анализира информацията от литературните източници и да я използва за решаване на определените в работата цел и задачи. Много добре е запознат със състоянието на проблема и прилага творчески и оригинални решения за създаване на

методология, методика и симулационни модели на полети в Инглощат и Пловдив.

5. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертацията на маг. Георгиев е да се извършат изследвания за определяне на основните изисквания, възможностите за реализиране и етапите на развитие, като се предложи методология за изграждане на система за авиационна мобилност в населени региони.

Докторантът удачно прилага системния подход в основата на който е изследване на системата, като съставена от относително самостоятелни подсистеми (система от системи) . Процесът на изследването е осъществен с решаването на редица взаимно свързани задачи, което съществено улеснява разработката и позволява да се определят основните етапи на създаването на безпилотната авиационна система за нуждите на градския транспорт.

Предложените и използвани на тази основа методология и методики за изследване и приложение на безпилотната система съответстват на поставената цел и задачите на дисертационния труд.

6.Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

В Глава 1 авторът анализира подробно и много компетентно състоянието на проблема, като дефинира преди това основните изисквания и назначения на безпилотните авиационни системи за градска мобилност. Като изхожда от основните характеристики и параметрите на захранваната апаратура той предлага оригинална класификация, отчитайки взаимовръзките между тези параметри. В работата са определен основните задачи при изследването и проектирането на безпилотната авиационна

система и са дефинирани техните особености. Подробно са анализирани видовете градски транспорт и са определени предимствата на изследваната система.

Показан е големия интерес по темата от бизнеса, общинските и политически заинтересованите страни от ЕС и обща Европейска инициатива за авиационна градска мобилност стартирана от Европейското Иновационно Партньорство за Интелигентни Градове и Общини и са анализирани и факторите за създаването на тази инициатива. Разгледан е и въпроса за безконфликтната интеграция на безпилотната авиационна транспортна система в съществуващите градски транспортни системи.

В Глава 2 е представен идеализиран модел на системата за авиационна мобилност, като са отчетени подсистемите на предлагания интеграционен проект и изискванията за интеграция в градска среда. Направени са също подробен литературен обзор и класификация на елементите на системата и техните техническите характеристики. На базата на конкретен бизнес модел е определена цената на полета и развитието и във времето.

Разгледани са въпросите свързани с градската среда и осигуряването на сигурността на полетите и жителите на градовете над които се осъществява авиационния транспорт.

Систематизирана е нормативната база третираща устройството на териториите, градското и областното пространствено планиране и развитие, състояща се от закони, норми, устройствени планове, стратегии, пътни карти и спогодби в светлината на единното европейско въздушно пространство и интегрирания въздушен транспорт. Определено място в тази глава е отделено на прилагането на Форсайт анализа, като градивен елемент за стратегическо планиране при създаването на авиационните безпилотни транспортни системи.

В Глава 3 е разработена методологията за интеграция на авиационната мобилност в градска среда. Направена е оценка на състоянието на подсистемите на системата за авиационна мобилност представени от някои известни държави и фирми отнасящи се за различни градове и региони.

Разгледани са и особеностите на интегрирането на авиационните безпилотни транспортни системи чрез интерфейс осигуряващ автоматизацията и координацията на въздушния транспорт и контрол на сигурността. Определени са възможните коридори или зони за полета на БЛА и са разгледани параметрите, които са определящи за случая.

Отчетени са и атмосферните условия рисковете за сблъсък с птици и т.н. за да се получи точна оценка за наземните съоръжения, навигацията, управлението на въздушното движение и дефиниране на необходимото законодателство над градовете и регионите обслужвани с безпилотни транспортни авиационни системи.

Същностната част на тази глава се явява методологията за интеграция на авиационната мобилност в градска среда в която е показан плана на отговорностите на центъра за координация и възможните решения за интеграция на безпилотните транспортни системи в контекста на този център. Разработена е и матрица за оценка на пригодността на градската среда и сградния фонд, като елементи на системата от системи.

В Глава 4 докторантът е представил изследванията и резултатите от симулационното моделиране на методологията за интеграция на градските авиационни безпилотни системи. Верификацията и валидацията са осъществени с метода на експертна оценка на базата изследователско интервю обхващащо, както фактическото, така и смисловото ниво.

Симулационните изследвания са проведени за градовете Инголщат и Пловдив за определени конкретни маршрути и е направен сравнителен

анализ на замърсяването от въглеродни емисии за различни транспортни средства. Определени са четири работни пакета за облекчаване на задръстванията в град Пловдив и са предложени срокове за поетапното въвеждане в четири фази. Изведени са и са формулирани началните изисквания за разработването на технологичен демонстратор.

7. Научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приносите в дисертацията имат научно-приложен и приложен характер и са от съществено значение за обогатяването на теорията и практиката на изучаването, систематизирането и разработването на авиационни безпилотни транспортни системи и могат да се използват за подобряване на всички дейности свързани с изследването, проектирането и изпитанията на тези системи.

Признавам указаните от докторанта приноси. Според мен обаче, както вече отбелязах, не са показани изцяло приносите свързани със аналитичното доказване чрез формули и уравнения и т.н. на анализа и синтеза на авиационни безпилотни транспортни системи. Много фрагментарно са представени резултатите от научните изследвания проведени в процеса на тяхното представяне и описанието на тяхната експлоатация, което си обяснявам единствено с големия обхват на дисертацията при което голяма част от изследванията, изпитанията и резултатите от тях не са представени.

Както вече отбелязах новаторските предложения и заслуги на маг. Георгиев при разработването различни проекти за създаването на модерен градски транспорт в така наречените умни градове са безспорни и това натезава при оценката на неговата дисертация и я определя като добра и полезна.

8. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите

Познавам лично докторанта и отчитайки резултатите от представената работа, както и проведените с него обсъждания по дисертацията считам, че приносите са негово лично дело и са съществени в областта на теорията и практиката за създаването на авиационни безпилотни транспортни системи.

9. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Докторантът има 29 доклади на национални и международни конференции и статии в известни тематични списания. Работите са тясно свързани с дисертацията и 15 от тях са самостоятелни. Не са представени факти за цитирания на работите на докторанта.

10. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и социалната практика

Дисертационният труд дава възможност на заинтересованите ведомства, предприятия, научни институти и частни фирми работещи в областта на авиационни безпилотни транспортни системи и съпътстващите ги технологии, както и да бъдат използвани получените резултати. Разработените от докторанта методология, методики, модели и др. на практика биха имали и вероятно ще имат икономически ефект, но засега не са потвърдени от документи показващи тяхната значимост, а само са показани примери за отделни страни и компании.

11. Оценка автореферата

Авторефератът на дисертацията отразява по същество проведените работи и изследвания и показва получените резултати. Основните положения и приносите на дисертационния труд са отразени адекватно и правдоподобно.

12. Мнения, препоръки и бележки

Предложената за рецензиране дисертация представлява цялостен и завършен научен труд.

Много място и време, обаче е отделено на представенето на различните типове авиационни безпилотни транспортни системи и тяхното опитно приложение, което според мен не е било необходимо при условие, че темата е посветена на тяхното изследване и реализиране.

От предложените материали не се вижда доколко и на базата на какви критерии и оценки и сравнения предложените методика и модели се явяват оптимални и уникални за конкретните предложени варианти. Препоръчвам на докторанта да продължи изследванията на авиационни безпилотни транспортни системи и да направи необходимото за популяризиране и използване на получените резултати и устройства.

13. Заключение

Получените в дисертационния труд резултати представляват оригинален принос и показват, че докторантът притежава задълбочени теоретични знания и практически умения по темата. Давам положителна оценка на дисертационния труд на тема „ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПЕРСОНАЛЕН ВЪЗДУШЕН ТРАНСПОРТ В ГРАДСКА СРЕДА“ на **маг.Георги Петев Георгиеви** предлагам на Научното жури той да бъде избран за „доктор“ по указаната специалност.

10.11.2020 г.

Рецензент: *1 м /*

гр.София

/чл.-кор. П. Гецов/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Гецов